
20
22

ILGTSPĒJAS
PĀRSKATS

AS RĪGAS SILTUMS



A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                           2

SATURS

PAR RĪGAS SILTUMS/PĀRSKATU03
Vīzija, mērķi, vērtības04
Fakti05
Apbalvojumi06
Pārvalde un struktūra07
Iekšējā kontroles sistēma10
Stratēģija, politikas, prakse11
ANO IETEKMES MĒRĶI12
MIJIEDARBĪBA AR IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM13
Sadarbība ar valsts un NVO sektoru15
BŪTISKUMA JOMAS16
SABIEDRĪBA17
ATBILDĪBA PRET KLIENTIEM19
EKONOMISKĀ IETEKME22
DARBA VIDE27
VIDE33



PAR AS RĪGAS SILTUMS

Akciju sabiedrība RĪGAS SILTUMS (turpmāk - akciju sabiedrība, RS) dibināta 1996.gadā. Tā ir
privāta kapitālsabiedrība, kas atrodas publisku personu kontrolē. 

Akciju sabiedrība ir lielākais centralizētās siltumapgādes uzņēmums Latvijā un Baltijas valstīs,
kas nodarbojas ar siltumenerģijas ražošanu, pārvadi, sadali, realizāciju, siltumenerģijas un
elektroenerģijas vienlaicīgu ražošanu koģenerācijas stacijās, kā arī siltumtīklu un ēku iekšējo
inženierkomunikāciju sistēmu apkalpošanu. 

AS RĪGAS SILTUMS juridiskā adrese ir Rīga, Cēsu iela 3A, Rīga, LV-1012, taču uzņēmuma
struktūrvienības izvietotas arī citviet Rīgā. 

Akciju sabiedrība ir 100% dalībnieks SIA „Rīgas BioEnerģija”, kas nodarbojas zaļās enerģijas
ražošanu siltumavotā Meirānu ielā 10, Rīgā un jaunas biokurināmā katlumājas projekta izbūvi
Rencēnu ielā 30, Rīgā.

AS RĪGAS SILTUMS stratēģija paredz savas ietekmes uz vidi apzināšanos, vides aizsardzību,
siltumapgādes drošību un nepārtrauktību, tirgus daļas paplašināšanu un darba vides
attīstību. 

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                           3

AS RĪGAS SILTUMS Ilgtspējas pārskats sagatavots, balstoties uz Apvienoto nāciju
organizācijas (ANO) 2015.gadā 25.septembrī pieņemtās Ilgtspējīgas attīstības programmas
2030.gadam izvirzītajiem mērķiem, no kuriem sev saistošus izvirzījusi akciju sabiedrība un
identificētajām būtiskuma jomām.

PAR PĀRSKATU



PIEEJAMĪBA UN ATKLĀTĪBA
24 stundas diennaktī un 7 dienas nedēļā esam pieejami klientiem pa bezmaksas
klientu palīdzības tālruni 800 000 90. Esam atklāti un pretimnākoši, risinām
saistošus jautājumus un veicinām pieredzes apmaiņu;

VĪZIJA, MISIJA, MĒRĶI, VĒRTĪBAS

ATBILDĪGA ATTIEKSME
Rīdziniekiem nodrošinām drošu un kvalitatīvu siltumapgādi, uzņemamies
personisku atbildību par ikvienu veicamo darbu. Darbinieki ir mūsu vērtība, kas
godprātīgi pilda savus pienākumus;

UZTICAMĪBA
Mēs pildām dotos solījumus un darbojamies ilgtermiņā, tāpēc klienti un
darbinieki uz mums var paļauties;

EFEKTĪVA RAŽOŠANA
Inovatīva un efektīva tehnoloģiju ieviešana, profesionāla pieeja, lai sasniegtu
izvirzītos mērķus.

Nodrošināt Rīgā ilgtspējīgu, efektīvu, drošu un sociāli
atbildīgu centralizēto siltumapgādi, vienlaikus veicinot
siltumapgādes pieejamību un energopratību.

STRATĒĢISKAIS MĒRĶIS

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                           4

VĒRTĪBAS 

Palielināt centralizētās siltumapgādes konkurētspēju
un nodrošināt patērētājiem kvalitatīvu servisa līmeni;
Panākt augstu siltumapgādes drošību, izmantojot
modernas un efektīvas siltumapgādes tehnoloģijas;
Attīstīt atjaunojamo energoresursu izmantošanu
siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanā, veicot
kurināmā diversifikāciju.

MĒRĶI

VĪZIJA

Nodrošināt Rīgu ar drošu, kvalitatīvu, videi draudzīgu
un ilgtspējīgu centralizētu siltumapgādi.

MISIJA

Veicināt centralizētās siltumapgādes attīstību un būt
labākajam prakses paraugam Latvijā un Baltijā.



FAKTI

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                           5



APBALVOJUMI

Akciju sabiedrībai ir svarīgi savā darbībā būt atklātai, nodrošināt
caurredzamību, visus būtiskākos ilgtspējas aspektus komunicējot publiski. Jau
trīs gadus AS RĪGAS SILTUMS ir iekļauts Platīna kategorijā. Turpinās darbs
korporatīvās atbildības un ilgtspējas aspektos.

AS RĪGAS SILTUMS piešķirts statuss “Ģimenei draudzīga darba vieta”, ko
piešķīris Sabiedrības integrācijas fonds. Tas liecina par izpratni par
ģimenes un darba dzīves balansa nepieciešamību, ieviešot dažādus
atbalsta pasākumus. Kā galvenais kritērijs statusa piešķiršanai ir darba
devēja orientācija uz efektīvu darba un ģimenes dzīves saskaņošanu

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                           6

AS “RĪGAS SILTUMS” saņēma Atzinības rakstu par izcilu, ilgtspējīgu un sociāli
atbildīgu transportlīdzekļu parka pārvaldīšanu. Iegūtā atzinība apliecina AS
RĪGAS SILTUMS spēju pārvaldīt ilgtermiņā, domājot gan par darbinieku
zināšanām un prasmēm, gan par kopējo satiksmes drošību.

Kopš 2019.gada akciju sabiedrība ir iekļauts Valsts ieņēmumu dienesta
“Baltā saraksta” Zelta līmenī. AS RĪGAS SILTUMS īsteno godīgu un atbildīgu
uzņēmējdarbību, ievērojot noteiktās likuma normas un disciplinēti
nomaksājot visus valstī noteiktos nodokļus. 

AS RĪGAS SILTUMS pievienojusies 2021./2022.f.g. misijai nulle, īstenojot aktīvu
darba drošības politiku un sekmējot "0" negadījumu darba vietā, kas
stratēģiskais mērķis darba drošības jautājumos. Veidojot labu pārvaldību,
akciju sabiedrība dalās praksē, kas ieviesta darba drošības jautājumos. 



PĀRVALDE UN STRUKTŪRA

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                      7     



No finanšu gada sākuma: 
Ilze Beināre - padomes priekšsēdētāja
Jevgenijs Belezjaks - padomes
priekšsēdētāja vietnieks
Zaiga Liepiņa - padomes loceklis
Matīss Paegle - padomes loceklis
Raivis Kronbergs - padomes loceklis

No 12.07.2022.
Ilze Beināre - padomes locekle
Jevgenijs Belezjaks - padomes loceklis
Raivis Kronbergs - padomes loceklis
Matīss Paegle - padomes loceklis
Gatis Sniedziņš - padomes loceklis 

No 15.07.2022.
Ilze Beināre - padomes priekšsēdētāja
Jevgenijs Belezjaks -padomes priekšsēdētāja
vietnieks
Raivis Kronbergs - padomes loceklis
Matīss Paegle - padomes loceklis
Gatis Sniedziņš - padomes loceklis 

PADOME

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                           8

AS RĪGAS SILTUMS pārvaldes kārtību nosaka tās statūti, dibināšanas līgums, kā arī likumi par
attiecīgo uzņēmējdarbības formu. 
AS RĪGAS SILTUMS uzņēmējdarbības organizācija atbilst vertikāli integrētai pārvaldes
struktūrai. Akciju sabiedrības pārvaldes institūcijas ir akcionāru sapulce, padome un valde.
Akcionāru sapulce ir augstākā akciju sabiedrības pārvaldes institūcija, kurā akcionāri īsteno
savas tiesības sabiedrības pārvaldē. 

No 27.08.2022.
Jevgenijs Belezjaks - padomes priekšsēdētāja
vietnieks
Raivis Kronbergs - padomes loceklis
Matīss Paegle - padomes loceklis
Gatis Sniedziņš - padomes loceklis 

No 25.11.2022.
Jevgenijs Belezjaks Padomes priekšsēdētājs
Gatis Sniedziņš Padomes priekšsēdētāja
vietnieks
Matīss Paegle Padomes loceklis
Raivis Kronbergs Padomes loceklis



VALDE

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                           9  

No finanšu gada sākuma:
Normunds Talcis - valdes priekšsēdētājs
Uģis Osis - valdes loceklis
Birute Krūze - valdes locekle
Raivis Elliņš - valdes loceklis

No 26.04.2022.: 
Normunds Talcis - valdes priekšsēdētājs
Uģis Osis - valdes loceklis
Birute Krūze - valdes locekle
Raivis Elliņš - valdes loceklis
Ilvars Pētersons - valdes loceklis

No 15.08.2022.:
Ilvars Pētersons - valdes priekšsēdētājs
Uģis Osis - valdes loceklis
Raivis Elliņš - valdes loceklis

No 03.10.2022.:
Ilvars Pētersons - valdes priekšsēdētājs
Raivis Elliņš - valdes loceklis
Uģis Osis - valdes loceklis
Mārcis Kauliņš - valdes loceklis
Vineta Kutkēviča - valdes locekle 

2022. gadā notikušas 66 AS RĪGAS SILTUMS valdes sēdes, kurās izskatīti 360 darba kārtības
jautājumi, tostarp pieņemti 306 lēmumi.

Ar akciju sabiedrības RĪGAS SILTUMS valdes un padomes pieredzi var iepazīties tīmekļa vietnē 
 Korporatīvā pārvaldība https://www.rs.lv 



RISKU PĀRVALDĪBA

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         1 0

IEKŠĒJAIS AUDITS

ievērot augstus ētikas standartus;
uzņēmuma ilgtermiņa finansiālās noturības saglabāšana;
izvairīties no finansiāliem zaudējumiem;
nodrošināt atbilstību ārējiem tiesību aktiem un regulatora prasībām;
saglabāt stabilu iekšējās kontroles vidi un nodrošināt operacionālās darbības
nepārtrauktību.

Risku pārvaldības mērķis AS RĪGAS SILTUMS ir sekmēt izvirzīto mērķu sasniegšanu, klientu
vajadzībām atbilstoša, funkcionāla, droša un efektīva siltumtīkla attīstību un ilgtermiņa finanšu
stabilitāti, maksimāli pasargājot uzņēmuma aktīvus no neidentificētu vai neapzinātu risku
iestāšanās. 
Risku pārvaldību par neatņemamu korporatīvās pārvaldības procesa sastāvdaļu. Tā balstās uz
trim aizsardzības līnijām: efektīvu darbības struktūru, skaidriem mērķiem, stratēģijām un
vadlīnijām, kas atbilst AS RĪGAS SILTUMS darbības veidam un kuru mērķis ir nodrošināt efektīvu
kopējā riska samazināšanu.
Nozīmīgākie riski ir sadalīti šādās kategorijās – stratēģiskie riski, darbības riski, finanšu riski,
atbilstības riski, korupcijas un krāpšanas riski. Risku pārvaldības nolūkos AS RĪGAS SILTUMS ir
apstiprinājis attiecīgos risku pārvaldības iekšējos tiesību aktus, kas nosaka risku pārvaldības
pamatprincipus un procesus, funkciju atbildības, izmantotās metodes, kā arī kontroli un
atbilstošu ziņošanas sistēmu.

Riska apetīte koncentrējas uz vairākiem visaptverošiem risku pārvaldības mērķiem:

Risku vadība AS RĪGAS SILTUMS ir integrēta gan stratēģijas izstrādes un ieviešanas procesos,
gan operatīvajā darbībā. RS īsteno risku pārvaldību saskaņā ar apstiprināto Risku vadības
politiku. Process paredz nepārtrauktu risku identificēšanu, novērtēšanu un pārvaldīšanu.

 iekšējās kontroles darbības atbilstību mērķiem;
 uzskaites un citas informācijas ticamību un pietiekamību;
darbības atbilstību Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, noteiktajām funkcijām un
apstiprinātajiem rīcības plāniem;
darbības ekonomiskumu un efektivitāti, resursu sargāšanu no zaudējumiem.

Iekšējais audits palīdz sasniegt AS RĪGAS SILTUMS mērķus, sniedzot neatkarīgu un objektīvu
viedokli, novērtējot un uzlabojot risku vadības, kontroles un pārvaldības procesu efektivitāti.
Iekšējais audits ir funkcionāli tieši pakļauts Padomes priekšsēdētājam, bet administratīvi - AS
RĪGAS SILTUMS valdes priekšsēdētājam. Iekšējais audits saskaņā ar Padomes apstiprināto
iekšējā audita stratēģisko plānu un gada plānu veic uz risku novērtējumu balstītus iekšējos
auditus, kuros sniedz vērtējumu par:

IEKŠĒJĀ KONTROLES SISTĒMA



STARTĒĢIJA, POLITIKAS, PRAKSE

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                          1 1

AS “RĪGAS SILTUMS” korporatīvās pārvaldības politika
Dividenžu politika periodam no 2022./2023.f.g. līdz 2024./2025.f.g.
Personāla politika
Personāla atbalsta politika
Personāla atlases politika
Iepirkumu politika un principi
Korporatīvās sociālās atbildības politika
Ētikas kodekss un Ētikas komisijas nolikums
Pretkorupcijas pasākumu organizatoriskais plāns
Datu aizsardzības politika

Akciju sabiedrība piedalās iniciatīvā “Ģimenei draudzīga darba vieta”, iniciatīvā darba
aizsardzības un veselības jomā "Misija Nulle", gūstot zināšanas, stiprina veiktspēju veselības un
drošības jomā. Ievēro uzņēmējdarbības principus, kuru centrā ir cilvēks, tā veselība un drošība. 
RS dalās darba aizsardzības pieredzē "Zelta ķivere", apliecinot apņemšanos ievērot darba
aizsardzību visaugstākajā mērā. 
AS RĪGAS SILTUMS noteikumi par iekšējo trauksmes celšanas kārtību paredz darbiniekiem
iespējas celt trauksmi, izskaužot negodprātīgu un neētisku rīcību darba ikdienā.
Apzinoties nepieciešamību nepastarpināti uzdot interesējošos jautājumus, paust kritiku, vai
sniegt priekšlikumus, darbojas e-pasts: jautajumi@rs.lv .
AS RĪGAS SILTUMS savā darbībā seko līdzi atbilstībai likumu un citu tiesību aktu prasībām.
Normatīvo aktu projektu uzraudzībai, kas skar AS RĪGAS SILTUMS intereses, uzņēmums
izmanto Ministru kabineta vietni “Tiesību aktu projekti” -
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts
Atbilstoši AS RĪGAS SILTUMS noteiktajam kompetences sadalījumam, pēc nepieciešamības
tiesību aktu projekti tiek novirzīti uzņēmuma struktūrvienībām vai tās tiek piesaistītas tiesību
aktu projektu izvērtējumam. 
Visas normatīvo aktu prasības tiek adaptētas AS RĪGAS SILTUMS iekšējos dokumentos.

AS RĪGAS SILTUMS vidēja termiņa darbības stratēģijā noteiktas prioritātes un mērķi, plānojot un
nodrošinot pieejamos resursus turpmākajiem 3 gadiem. Izstrādājot stratēģiju, izvērtēta uzņēmuma
līdzšinējā attīstība, identificēti attīstības virzieni un izvirzīti konkrēti uzdevumi to sasniegšanai.
Stratēģija izstrādāta, ņemot vērā AS RĪGAS SILTUMS finanšu vadības plānu no 2019./2020. līdz
2028./2029.finanšu gadam. 

Akciju sabiedrība ir uzsākusi darbu pie jaunas stratēģijas izstrādes. 

AS RĪGAS SILTUMS apstiprinātas un darbojas šādas politikas:

Turpmākajā periodā plānots turpināt iesākto darbu pie  politikas dokumentu pilnveides atbilstoši
jaunajai stratēģijai.

Īstenojot ilgtspējīgu praksi: 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts
https://www.rs.lv/sites/default/files/akardeons_fails/videja_termina_darbibas_strategija_periodam_no_2019.2020.f.g._lidz_2021.2022.f.g.pdf
https://www.rs.lv/saturs/darbibas-dokumenti
https://www.rs.lv/saturs/darbibas-dokumenti


IETEKMES MĒRĶI
ANO 

Apzinoties savu ietekmi uz apkārtējo vidi, AS RĪGAS SILTUMS savā darbībā tiecas uz
tādiem procesiem, produktiem un pakalpojumiem, kas veicina Apvienoto nāciju
organizācijas (ANO) 2015.gadā 25.septembrī pieņemto Ilgtspējīgas attīstības
programmas 2030.gadam mērķu īstenošanu. 

AS RĪGAS SILTUMS identificējusi sev saistošos mērķus, par kuru ietekmi ziņo
Ilgtspējas pārskatā: 

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         1 2

Visur izskaust
nabadzību visās tās

izpausmēs

Nodrošināt veselīgu
dzīvi un sekmēt

labklājību jebkura
vecuma cilvēkiem

Nodrošināt
iekļaujošu un

kvalitatīvu izglītību
un veicināt

mūžizglītības
iespējas

Nodrošināt visiem
piekļuvi uzticamai,

ilgtspējīgai un
mūsdienīgai enerģijai

par pieejamu cenu
 

Veicināt noturīgu,
iekļaujošu un

ilgtspējīgu
ekonomikas

izaugsmi, pilnīgu un
produktīvu

nodarbinātību un
cilvēka cienīgu darbu

visiem

Aizsargāt, atjaunot un
veicināt sauszemes

ekosistēmu ilgtspējīgu
izmantošanu,

ilgtspējīgi
apsaimniekot mežus,
apkarot pārtuksnešo-

šanos un novērst
zemes degradāciju,

veicināt tās
atjaunošanu un

apstādināt bioloģiskās
daudzveidības

izzušanu

Veidot noturīgu
infrastruktūru,

veicināt iekļaujošu un
ilgtspējīgu

industrializāciju un
sekmēt inovācijas

Padarīt pilsētas un
apdzīvotas vietas

iekļaujošas, drošas,
pielāgoties spējīgas

un ilgtspējīgas

Nodrošināt
ilgtspējīgus patēriņa

paradumus un
ražošanas modeļus

Veikt steidzamus
pasākumus, lai

cīnītos pret klimata
pārmainām un to

ietekmi



A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         1 3

AS RĪGAS SILTUMS ir noteiktas būtiskākās ieinteresētās puses un to vajadzību izzināšanai,
izpratnei un monitoringam veicamie pasākumi. Kā arī identificēt svarīgākos jautājumus,
kuriem ir vislielākā ekonomiskā, vides un sociālā ietekme gan uz akciju sabiedrību, gan uz
ieinteresētajām pusēm.

Shematiski atspoguļotas ieinteresētās puses un metodes, kā notiek sadarbība ar tām.

MIJIEDARBĪBA AR
IEINTERESĒTAJĀM PUSĒM



Sagatavojot ilgtspējas ziņojumu par 2021./2022.finanšu gadu, AS RĪGAS SILTUMS balstījās
gan uz savu skatījumu par nozīmīgajiem ilgtspējas aspektiem, gan uz ietekmes pušu
novērtējumu, kas tika iegūts  attālinātās diskusijās.

AS RĪGAS SILTUMS izstrādājusi Korporatīvās sociālās atbildības politiku ar mērķi realizētu
atbildīgu sadarbību ar ieinteresētajām pusēm, īpaši būtiski ar klientiem un vietējo kopienu,
īstenojot RS stratēģijas īstenošanu un ilgtspējīgu attīstību.

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                       1 4     



A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         1 5  

Konsultatīvās
padomes 

Pēc nozares konsultatīvo padomju ierosinājumiem piedalās to organizētos
semināros, apspriedēs, sniedzot informāciju un viedokli. Piemēram,
Inženiertīklu turētāju sadarbības padome, kuras darbības mērķis ir veicināt
inženiertīklu turētāju savstarpējo sadarbību un kopīgi izstrādāt pasākumu
plānu būvprojektu izstrādes kavējošo faktoru novēršanu, koordinēt tā
realizēšanu un strādāt pie saistošo jautājumu pilnveidošanas.

Ekonomikas
ministrija

Dalās ar savu pieredzi individuālā siltuma patēriņa uzskaitē ar alokatoriem
Ekonomikas ministrijas rīkojos semināros, kuru mērķis bija sniegt ieteikumus
kvalitatīvai ēku uzturēšanai, lai atjaunotās (renovētās) ēkas īpašniekiem
kalpotu pēc iespējas ilgāk.

Rīgas domes
Pilsētas attīstības
departamenta 

 Viedpilsētas darba
grupu

Izveidota 2020.gadā ar mērķi ir nodrošināt iekšējo informācijas apriti
pašvaldībā par Rīgā pielietotajām viedpilsētu tehnoloģijām, vērtēt un lemt
par jaunu tehnoloģiju ieviešanu, kā arī veidot, uzturēt un attīstīt sadarbību
starp pašvaldības speciālistiem, tās kapitālsabiedrībām un augstākajām
mācību iestādēm viedpilsētu risinājumu attīstībā un ieviešanā.

"Latvijas
Siltumuzņēmumu
asociācija” (LSUA)

LSUA biedrs, sniedzot savu skatījumu par notiekošajiem procesiem un
likumprojektiem enerģētikas nozarē. Izzina Eiropas, Skandināvijas un Baltijas
valstu jaunākās tendences siltumenerģētikā, ieviešot labāko praksi ikdienas
darbā.

Latvijas
Tirdzniecības un

rūpniecības
kamera (LTRK)

AS RĪGAS SILTUMS ir LTRK biedrs, sniedzot informāciju, veicinot diskusiju
saistošos jautājumos.

Pasaules
Enerģētikas

padomes Latvijas
nacionālā komiteja

Veicināt enerģijas resursu izpēti, ieguvi, pārveidošanu un efektīvu
izmantošanu gan no nacionālā, gan starptautiskā viedokļa. Veicinātu vietējo
enerģijas resursu izpēti, un efektīvu izmantošanu. Atbalstītunozares
speciālistu un zinātnieku kvalifikācijas paaugstināšanu

SADARBĪBA AR VALSTS UN NVO SEKTORU

AS RĪGAS SILTUMS sadarbojas ar valsts un nevalstiskajām organizācijām (NVO), mijiedarbojoties
un nodrošinot interešu aizstāvību, kā arī ar mērķi veidot ilgtspējīgu nozares politiku:



BŪTISKUMA JOMAS

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         1 6

Treknrakstā iezīmētas jomas, kuras uzskatāmas par prioritārām.
AS RĪGAS SILTUMS apzinot savu ietekmi un ieinteresēto pušu vajadzības, par būtiskākajām
jomām atzīmē:
 

Sabiedrība 
1. Sabiedrības labklājības veicināšana, energopratība 
2. Izglītība, energoefektivitātes pasākumi, energopratība
3. Vides un veselības veicināšana

Atbildība pret klientiem 
1. Jaunu siltumenerģijas lietotāju piesaiste
2. Ilgtspējīgu pakalpojumu virzīšana tirgū
3. Klientu apmierinātība
4. Sabiedrības izglītošana energoefektivitātes un siltumapgādes jautājumos

Ekonomiskā ietekme
 1. Siltumenerģijas tarifs
2. Infrastruktūras drošība
3.Atbildīgi sadarbības partneri
4.Atbildīga un atklāta komunikācija
5. Ieguldījums ekonomikā
6. Netiešā ekonomiskā ietekme

Darba vide 
1. Darba vides drošība
2. Digitalizācija 
3. Profesionālā izaugsme
4. Darbinieku iesaiste un piederības brīvība
5. Darba un personīgās dzīves līdzsvars
6. Dažādības vadība un cilvēktiesības
7. Pasākumi darba attiecību, ilgtspējas un veselīga dzīvesveida atbalstam

Vide 
1. Siltumcentrāļu un siltumtīklu modernizācija
2. Zaļās enerģijas ražošanas īpatsvara palielināšana
3. Piesārņojuma novēršana un kontrole
4. Atkritumu apsaimniekošana, papīra pārstrāde 
5. Uzņēmuma transporta ietekmes uz vidi samazināšana 
6. Energopārvaldība 



SABIEDRĪBA

SABIEDRĪBAS LABKLĀJĪBAS VEICINĀŠANA, ENERGOPRATĪBA

Pārtikas banka “Paēdušai Latvijai” ir Latvijas Samariešu apvienības
vadīta pārtikas programma, lai sniegtu atbalstu ģimenēm ar
bērniem, pensionāriem un invalīdiem ar ienākumiem zem iztikas
minimuma. Projekts izvēlēts ar darbinieku līdzdalību. Piedalās
vairāki simti darbinieku, kopā saziedojot 124 pārtikas pakas. 

AS RĪGAS SILTUMS ir izvirzījis trīs prioritārās jomas sabiedrības atbalstam – sabiedrības
labklājības un veselības veicināšana, izglītība un vide. Akciju sabiedrības ilgtspēja lielā mērā
ir saistīta ar izglītotu, veselu un sociālekonomiski aktīvu sabiedrību, tādēļ šajā jomā sniedz
savu ieguldījumu. 

AS RĪGAS SILTUMS vidēja termiņa darbības stratēģijā periodam no 2019./2020. līdz
2021./2022.finanšu gadam integrētie ilgtspējas mērķi: darbinieku iesaistes palielināšana,
darbinieku izglītošana un kompetenču paaugstināšana, siltumenerģijas patēriņa
samazināšana pie gala lietotājiem

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                          1 7

Sadarbojamies  ar SOS bērnu ciematiem, jau vairākus gadus
iegādājoties mazo mākslinieku radītos apsveikumus.

AS RĪGAS SILTUMS Elektrum Energoefektivitātes centrā Jūrmalā
interesentus iepazīstina ar iespējām, kā, mainot siltumenerģijas
patēriņa paradumus, samazināt rēķinus par apkuri.

IZGLĪTĪBA, ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMI, ENERGOPRATĪBA

Energovienoti – mazinot Latvijas atkarību no dabasgāzes, RTU Vides
aizsardzības un siltuma sistēmu institūts kopā ar Rīgas domi un AS
“RĪGAS SILTUMS" aicināja mazināt energopatēriņu.

Sadarbojoties ar RTU un Rīgas Būvniecības vidusskolu, mācību
praksē piedalījās 9 praktikanti. “Atvērto durvju nedēļa” virtuālajā
ekskursijā piedalījās vairāk nekā 100 skolēni, savukārt Ēnu dienā
apciemoja 14 skolēni.

AS RĪGAS SILTUMS, atbalstot Ukrainas tautu, pie savām ēkām
izvietoja Ukrainas karogus. Akciju sabiedrības iesaistījās gan 
 iekšējos atbalsta pasākumos, gan Rīgas domes organizētās
palīdzības akcijās.



VIDES un VESELĪBAS VEICINĀŠANA

Organizēts semināru cikls – kopā ar SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” un
finanšu institūciju ALTUM, kā samazināt tēriņus par apkuri
daudzdzīvokļu mājās.

Praktiskais seminārs digitālajā platformā Delfi “Kā gudri samazināt
tēriņus par apkuri daudzdzīvokļu mājās?”.

Sarunu festivāls “Lampa”– diskusija “Nedzīvojam Āfrikā” - ko dara un
par ko atbild siltumapgādes uzņēmumi un kā siltums nonāk līdz
radiatoram? Kā veidojas rēķins un ko darīt, lai būtu silti, maksājot
iespējami mazāk? Kā sagatavoties ziemai? Kas ir energopratība un kā
zināšanas var palīdzēt maksāt mazāk par siltumu?

Izglītojošie pasākumi iesaistīja desmitiem tūkstošus interesentu.

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         1 8

2022.gadā Eiropas mobilitātes nedēļā iesaistījās vairāk nekā 220
uzņēmuma darbinieku, ierodoties darbā videi draudzīgā veidā – ar
kājām vai velosipēdu.

IZGLĪTĪBA, ENERGOEFEKTIVITĀTES PASĀKUMI, ENERGOPRATĪBA

Šajā gadā 30 akciju sabiedrības darbinieki iesaistījās Asinsdonoru dienā 

Realizējot videi draudzīgu rīcību ikdienā, aktualizējot klimata pārmaiņas,
AS RĪGAS SILTUMS ik gadu Zemes stundā samazina apgaismojumu.
Zemes stundas ietvaros AS RĪGAS SILTUMS elektroenerģijas patēriņš
samazinās par vairāk nekā 30 kWh.

Vairāk nekā 200 AS RĪGAS SILTUMS darbinieku,   Zemes dienā  iestādīja
20 000 priedīšu. Nu jau sešus gadus stāda priedes, mudinot darbiniekus
domāt atbildīgi par resursiem, ko patērējam un ilgtspējīgu vides resursu
atjaunošanu.



2021./2022.f.g. AS RĪGAS SILTUMS turpina ieviest un realizēt zemas temperatūras kvartālu
siltumapgādes sistēmas. Gandrīz pabeigta ir zemas temperatūras ēku kvartāla pieslēgšana
Ropažu novadā Stopiņos. Kopumā Stopiņos Robežu ielā un Mazā Robežu ielā siltumenerģijas
lietošana ar pazeminātiem parametriem ir uzsākta 13 ēkās no kopumā plānotajām 16 ēkām. 

AS RĪGAS SILTUMS mērķis ir nodrošināt esošo patērētāju siltumapgādi un iespējas pieslēgt
jaunas, izdotās tehniskajos noteikumos, kā arī perspektīvo apbūves teritoriju plānotās
siltumslodzes, noslogojot esošo siltuma avotu iekārtas, kā arī garantēt siltumapgādes
drošību, nepalielinot siltumenerģijas zudumus siltumtīklos un nodrošinot ekonomiski
pamatotas siltumenerģijas piegādes izmaksas.

ATBILDĪBA PRET
KLIENTIEM

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         1 9

JAUNO SILTUMENERĢIJAS LIETOTĀJU PIESAISTE

Analizējot pēc jauno siltumenerģijas lietotāju izvietojuma Daugavas labajā krastā un kreisajā
krastā, kas uzsākuši siltumenerģijas lietošanu: Daugavas labajā krastā – 60 objekti ar kopējo
siltumslodzi 23,0 MW un Daugavas kreisajā krastā 9 objekti ar kopējo siltumslodzi 4,1 MW. 

Ieviešot 4.paaudzes tehniskos risinājumus centralizētās siltumapgādes sistēmā siltumnesējs
ar zemākām ūdens temperatūrām, nodrošina siltumenerģijas zudumu samazināšanos
siltumtīklos, līdz ar ko, realizējot šādus projektus AS RĪGAS SILTUMS sasniedz uzstādītos
mērķus attiecībā uz klimatneitralitāti, kas definēti un noteikti Rīgas valstspilsētas
dokumentos, gan Rīgas attīstības programmā līdz 2027.gadam, gan Rīgas valstspilsētas
ilgtspējīgas enerģētikas un klimata plānā līdz 2030.gadam, kā arī valsts nacionālā līmeņa
enerģētikas un klimata plānošanas dokumentos un ir saistīti ar Eiropas Savienības “Zaļais
kurss”.



20%

AS RĪGAS SILTUMS klientu ērtībai darbojas bezmaksas klientu diennakts dienesta tālruņa
numurs 80000090. Tas ļauj rīdziniekiem maksimāli ātri pieteikt avārijas situācijas vai avārijas
gadījumus siltumtīklos, sniegt pieteikumus par pakalpojumu kvalitāti, kā arī izteikt
ierosinājumus struktūrvienību darba uzlabošanai. 

Klienti nav motivēti taupīt energoresursus - pakalpojumam jābūt kā motivatoram, lai ne tikai
saruktu maksa par enerģijas piegādi, bet arī tas būtu ilgtspējīgs.

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                        2 0

ILGTSPĒJĪGU PAKALPOJUMU VIRZĪŠANA TIRGŪ

Akciju sabiedrība RĪGAS SILTUMS 2014.gadā realizējot pilotprojektu ēkā Ulbrokas ielā 13 k.5
aizsāka darbu pie automātiskās mērierīču nolasīšanas (AMN) sistēmas izstrādes un
ieviešanas. Kopš tā laika tika izveidots jauns pakalpojums, kas iekļauj mērierīču montāžu,
rādījumu nolasīšanu, darbības monitoringu, apkalpi, atskaišu sagatavošanu un ēku
iedzīvotāju informēšanu par energotaupības (energopratības) pasākumiem. 

Uzskaites sistēmas izveide un energopratības
veicināšana samazina patēriņu un izmaksas

Var secināt, ka individuālā siltuma patēriņa uzskaites
sistēma ar alokatoriem un ekonomiska siltumenerģijas
izmantošana saglabājas jau astoņus gadus.

KLIENTU APMIERINĀTĪBA

Sakarā ar vīrusa Covid-19 pandēmiju, lai sniegtu atbalstu valsts iedzīvotājiem un mazinātu
finanšu slogu, kā arī ievērojot labas pārvaldības principus, AS RĪGAS SILTUMS valde ar
2020.gada 25.marta lēmumu Nr.52 apturēja līgumsoda/nokavējuma procentu aprēķināšanu
kavētiem maksājumiem. Šī prakse tika turpināta arī 2021./2022.f.g. aktīvajā apkures sezonā.

Lai nodrošinātu siltumenerģijas lietotājus ar siltumenerģiju, veicot siltumtīklu pārbūves
darbus, tika izskatītas pagaidu siltumtīklu būvniecības un blīvripu uzstādīšanas iespējas.
Izbūvējot pagaidu siltumtīklus un uzstādot blīvripas. Tādējādi tika uzlabota piedāvātā
pakalpojuma kvalitāte, panākta klientu apmierinātība un palielināts pārdotās
siltumenerģijas apjoms par 1,23 tūkst. MWh.  Kopumā uz remontdarbu laiku netika atslēgtas
166 ēkas, nodrošinot karsto ūdeni vairāk nekā 5,7 tūkstošos dzīvokļu. 



SARUNU FESTIVĀLS “LAMPA”
Diskusija “Nedzīvojam Āfrikā” - ko dara un
par ko atbild siltumapgādes uzņēmumi un
kā siltums nonāk līdz radiatoram? Kā
veidojas rēķins un ko darīt, lai būtu silti,
maksājot mazāk? Kā sagatavoties ziemai?
Kas ir energopratība un kā zināšanas var
palīdzēt maksāt mazāk par siltumu?

SEMINĀRU CIKLI
Kopā ar  SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”
un finanšu institūciju ALTUM, kā samazināt
tēriņus par apkuri daudzdzīvokļu mājās.
Praktiskais seminārs digitālajā platformā
Delfi “Kā gudri samazināt tēriņus par
apkuri daudzdzīvokļu mājās?” 

Lai iepazītos ar energoefektivitātes risinājumiem un iespējām samazināt
siltumenerģijas patēriņu savos mājokļos, tika īstenotas izglītojošas kampaņas,
aptverot interesentu loku, kas mērāms tūkstošos.

ENERGOVIENOTI

Mazinot Latvijas atkarību no
dabasgāzes, RTU Vides aizsardzības
un siltuma sistēmu institūts kopā ar
Rīgas domi un AS RĪGAS SILTUMS
aicināja mazināt energopatēriņu.

SABIEDRĪBAS IZGLĪTOŠANA ENERGOEFEKTIVITĀTES
UN SILTUMAPGĀDES JAUTĀJUMOS

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 1



AS RĪGAS SILTUMS siltumenerģijas tarifā lielākās izmaksas veido kurināmā un pirktās
siltumenerģijas cenas, līdz ar to tarifs galvenokārt ir atkarīgs no kurināmā - dabasgāzes un
biokurināmā, kā arī pirktās siltumenerģijas cenas. 
2021./2022.f.g., kad pasaule piedzīvoja dramatiski strauju energoresursu cenu kāpumu, akciju
sabiedrībai siltumenerģijas tarifu nācās palielināt 4 reizes. 

Uzsākot finanšu gadu, siltumenerģijas tarifs bija 57,31 EUR/MWh, no 2021.g. novembra līdz 2022.g.
februārim (ieskaitot) 66,76 EUR/MWh, no 2022.g. 1.marta līdz 11.martam 69,36 EUR/MWh, no 2022.g.
11.marta 74,08 EUR/MWh, no 2022.g. 15.augusta 85,45 EUR/MWh. 

Vidējais siltumenerģijas tarifs 2021./2022.f.g. bija 68,58 EUR/MWh, kas ir par 56% lielāks nekā
2020./2021.f.g., kad tas bija 43,83 EUR/MWh. 

Lai mazinātu ietekmi uz klientu maksātspēju īstenojot atbildīgu pārvaldību un izprotot klientu
bažas par pieaugošajiem tēriņiem dēļ siltumenerģijas tarifa, AS RĪGAS SILTUMS nepiemēroja
līgumsodus kavētiem maksājumiem par piegādāto siltumenerģiju .

EKONOMISKĀ IETEKME
AS RĪGAS SILTUMS uzņēmuma vidēja termiņa darbības stratēģijā periodam no 2019./2020. līdz
2021./2022.finanšu gadam integrētie mērķi: jaunu tehnoloģiju ieviešana un esošo
siltumenerģijas ražošanas iekārtu modernizēšana, izmantojot labākos pieejamos tehniskos
paņēmienus; siltumenerģijas tarifa konkurētspējas nodrošināšana pēc elektroenerģijas
iepirkuma atbalsta beigām; siltumenerģijas tirgus daļas Rīgas pilsētas administratīvajā
teritorijā saglabāšana; panākt zinošus klientus, kas, orientēti uz energoefektivitāti, apmierināti
par saņemtajiem pakalpojumiem.

SILTUMENERĢIJAS TARIFS

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 2



AS RĪGAS SILTUMS aicina sadarbības partnerus, ievērot godīgas konkurences noteikumus,
nepieļaut interešu konflikta situācijas, nepieļaut krāpnieciskas darbības, piesavināšanos vai
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, nepieļaut koruptīvas darbības, ievērot darba tiesību
prasības un normatīvo aktu prasības saistībā ar nodokļu un tiem pielīdzināmo maksājumu
nomaksu.
AS RĪGAS SILTUMS ievēro godīgas konkurences noteikumus un nerada situācijas, kurās veidojas
priekšrocības kādiem noteiktiem sadarbības partneriem. Ja sadarbības partneris neievēro šo
principu, AS RĪGAS SILTUMS var atturēties no sadarbības uzsākšanas vai arī pārtraukt jau uzsāktu
sadarbību.
Tiek  nodrošināta procedūru caurskatāmība un informācijas pieejamība sadarbības partneriem,
ciktāl tas nav pretrunā ar ierobežotas pieejamības informācijas aizsardzības noteikumiem, kā arī
atbalsta uz klientu orientētas pieejas attīstību sabiedrisko pakalpojumu sniegšanā. 

.

ATBILDĪGI SADARBĪBAS PARTNERI

2021./2022.f.g. laikā uzņēmums kopumā ir pārbūvējis esošos un izbūvējis jaunus siltumtīklus 12,64 km
garumā, t.sk., pielietojot rūpnieciski izolētās caurules, 11,08 km siltumtīklus, no kuriem 1,97 km ir
izbūvēti, pielietojot rūpnieciski izolētās dubultcaurules . 
Jauno klientu piesaistīšanai izbūvēti 3,4 km siltumtīklu, kas izmaksāja 1,96 milj. eiro, no kuriem AS
RĪGAS SILTUMS ir investējusi 1,25 milj. eiro, bet pasūtītājs 0,71 milj. eiro.

Pēdējos piecos gados panākts rūpnieciski izolēto cauruļvadu būtisks īpatsvara pieaugums. Rūpnieciski
izolēto cauruļvadu garums 2021./2022. f.g. bija 313 km, kas ir 40% no kopējā AS RĪGAS SILTUMS
piederošo siltumtīklu garuma. 
Mērķtiecīgi un ilgstoši investējot akciju sabiedrības siltumtīklos kopš tās pastāvēšanas sākuma,
zudumu īpatsvars ir samazināts no 20% līdz pat mazāk kā 12%. 

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 3

Viens no galvenajiem centralizētās siltumapgādes elementiem ir maģistrāles un sadales siltumtīkli.
Tieši no siltumtīklu un to elementu tehniskā stāvokļa ir atkarīga centralizētās siltumapgādes
drošība un siltumenerģijas zudumu lielums, kā caur izolāciju, tā arī ar siltumnesēja noplūdi.
2021./2022.f.g. AS „RĪGAS SILTUMS” piederībā esošo siltumtīklu garums sastādīja 777 km, no
kuriem 476 km vai 61% ir pārbūvēti un jaunizbūvēti, 301 km vai 39% vēl jāpārbūvē.

INFRASTRUKTŪRAS DROŠĪBA



ATBILDĪGA UN ATKLĀTA KOMUNIKĀCIJA

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 4

Ētikas kodeksa mērķis ir radīt vienotu ētiskas rīcības normu kopumu, nosakot uz uzņēmuma
pamatvērtībām balstītus ētikas pamatprincipus un iekšējās organizācijas pasākumus.
AS RĪGAS SILTUMS Ētikas komisija ir izveidota ar mērķi nostiprināt profesionālās ētikas normas
un veicināt AS RĪGAS SILTUMS amatpersonu un darbinieku darbību saskaņā ar AS RĪGAS
SILTUMS Ētikas kodeksa prasībām.

godīgums, 
taisnīgums, 
atklātums, 
lojalitāte, 
atbildīgums, 
profesionalitāte. 
cieņa.

Kopējais ar korupciju saistīto incidentu skaits – 0; 
Incidentu skaits, kuru rezultātā darbinieks ticis atlaists vai saņēmis disciplināro sodu - 1;
Gadījumu skaits, kad attiecības ar biznesa partneriem ir izbeigtas vai nav atjaunotas korupcijas
incidentu dēļ – 0; 
Tiesvedības saistībā ar korupcijas gadījumiem pret AS RĪGAS SILTUMS – 0.

AS RĪGAS SILTUMS darbinieki komunikācijā ar sabiedrību vadās gan pēc apstiprinātā Ētikas
kodeksa un vispārpieņemtām labas komunikācijas vadlīnijām, ievērojot apstiprināto politiku
principus un pretkorupcijas plāna nostādnes.

Akciju sabiedrības pamatvērtības ir: 

Pretkorupcijas pasākumu organizatoriskais plāns 
Pretkorupcijas pasākumu organizatoriskā plāna mērķis - ir korupcijas novēršana un korupcijas
risku iespējamības samazināšana. AS RĪGAS SILTUMS uzdevums ir samazināt interešu konfliktu
iespējamību uzņēmumā. 

Trauksmes celšana 
Lai nodrošinātu iespēju darbiniekiem un citām personām (trauksmes cēlējiem) sabiedrības
interesēs droši ziņot par Trauksmes celšanas likumā noteiktiem iespējamiem pārkāpumiem.

Datu aizsardzības politika 
AS RĪGAS SILTUMS personas datu aizsardzības politikas mērķis ir sniegt fiziskām personām
vispārīgu informāciju par kārtību, kādā akciju sabiedrībā apstrādā fizisku personu datus un
nodrošina datu aizsardzību un attiecas uz jebkuru AS RĪGAS SILTUMS rīcībā esošu fizisku personu
datu apstrādi. 

2022. gadā,  AS RĪGAS SILTUMS



Akciju sabiedrības RĪGAS SILTUMS 2021./2022. f.g. apgrozījums sasniedza 216,3 milj. eiro, kas ir par
48% lielāks nekā iepriekšējā finanšu gadā. Akciju sabiedrības gūtā peļņa ir 1,6 milj. eiro, kas
salīdzinot ar gadu iepriekš, ir par 3,8 milj. eiro mazāka. Uzņēmuma EBITDA 2021./2022.f.g. ir 17,1
milj. eiro (iepriekš – 21,2 milj. eiro). 

TIEŠAIS IEGULDĪJUMS EKONOMIKĀ

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 5



A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                        2 6

AS RĪGAS SILTUMS turpina attīstīt zaļās enerģijas ražošanu, palielinot šķeldas īpatsvaru kurināmā
bilancē. Attīstot kurināmā diversifikāciju, tiek attīstīta mežsaimniecības nozare, radot papildu
finansējumu un jaunas darba vietas Latvijas reģionos.

NETIEŠĀ EKNOMISKĀ IETEKME

2021./2022.f.g. tika panākts pozitīvs rezultāts, noslēdzot 59 līgumus par 71 ēku ar kopējo
siltumslodzi 35.2 MW. Siltumenerģijas lietošana uzsākta 69 ēkām ar kopējo plānoto objektu
siltumslodzi 27.1 MW un plānoto siltumenerģijas patēriņu 20.8 tūkst. MWh gadā. 

Turpinoties darījumu skaita pieaugumam nekustamo īpašumu tirgū, jaunu ēku būvniecībai Rīgā,
kā arī gāzes cenu kāpumam, kas būtiski ietekmē iedzīvotāju un īpašnieku izvēli par labu
centralizētai siltumapgādei. Jaunu efektīvu siltumtīklu izbūve veicina klientu piesaisti un
siltumapgādes zonu attīstību.



DARBA VIDE

ugunsdrošības un darba aizsardzības sistēmas izveidošanu, organizēšanu un uzturēšanu;
darba vides iekšējo uzraudzību;
vakcinācijas pret gripu un ērču encefalītu organizēšanu;
darbinieku obligāto veselības pārbaužu organizēšanu un kontroli;
bīstamo iekārtu, kas reģistrētas bīstamo iekārtu reģistrā, ekspluatācijas kontroli;
gāzes saimniecības ekspluatācijas prasību ievērošanas kontroli;
uzņēmēju instruktāžu par darba aizsardzības, elektrodrošības un ugunsdrošības prasībām
veicot darbus AS objektos;
likumdošanas prasību darba vides un darba drošības pasākumu uzraudzības ievērošana no
uzņēmēju puses, kuri veic darbus akciju sabiedrības objektos, kontrole un uzraudzība;
nepieciešamo pasākumu noteikšanu, lai novērstu un mazinātu darba vides riskus;
darba aizsardzības un ugunsdrošības pasākumu ieviešanas un uzturēšanas uzraudzību.

AS RĪGAS SILTUMS darba aizsardzības organizatoriskā struktūra
Izveidota aizsardzības organizatoriskā struktūra saskaņā ar darba aizsardzības vispārīgajiem
principiem. Visu līmeņu vadītāji ir atbildīgi par darba aizsardzību, jo akciju sabiedrības darba
aizsardzības sistēmas efektivitāte ir saistīta ar vadības attieksmi, ieinteresētību un iesaistīšanos
tajā. Struktūrvienību vadītāji ir atbildīgi par darba aizsardzības un ugunsdrošības pasākumu
īstenošanu struktūrvienībās. Siltumcentrālēs, tīklu rajonos un dienestos ir norīkotas apmācītas
atbildīgās personas par elektrodrošību, ugunsdrošību, gāzes saimniecību, spiedieniekārtu
kompleksiem, katliekārtām, celšanas iekārtām.

Darba aizsardzības galvenais uzdevums ir noteikt tiesisko pamatu sociālo, ekonomisko, tehnisko,
ārstnieciski profilaktisko un organizatorisko pasākumu realizēšanai, kā arī nodrošināt
normatīvajos aktos definēto prasību ieviešanu. 
Darba aizsardzības dienests veic:

Darba aizsardzības pasākumu plāns
Veicot darba vides iekšējo uzraudzību, tiek izstrādāts darba aizsardzības pasākumu plāns, kas
vērsts uz drošas darba vides uzturēšanu.

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 7

DARBA VIDES DROŠĪBA

AS RĪGAS SILTUMS aktīvi veic darba drošības pasākumus, mērķtiecīgi strādājot, lai sasniegtu
nulli (0) negadījumu darba vietā, pievienojoties iniciatīvai MISIJA NULLE.

sūdzības par darba tiesisko
attiecību reglamentējošo
normatīvo aktu prasību

pārkāpumiem0



Droša satiksme
AS RĪGAS SILTUMS turpināja labo praksi – iekštīklā analizēt satiksmes negadījumus ar darba
automašīnām, lai preventīvi izglītotu darbiniekus par problemātiskām situācijām.
Ik gadu vairāki darbinieki veic īpašu apmācību – drošas braukšanas skolā, lai veicinātu labas
pārvietošanas iemaņas.

Ergonomika
Rūpīgi un sistemātiski izvērtējot darbinieku ikdienu, aizvien lielāks darbinieku apjoms strādā
birojā, kur liela uzmanība pievēršama labas vides faktoriem un ergonomikai birojā. Aizvadītajā
gadā, respektējot, darbinieku individuālās vajadzības, tika iegādāti vairāki stāvgaldi un
ergonomiskie biroja krēsli, lai nodrošinātu drošu un labu darba vidi. 
Sadarbībā ar Sabiedrisko attiecību daļu, iekšējā mājas lapā periodiski darbiniekiem tiek
atgādināts par drošas un veselīgas darba vides saglabāšanas faktoriem.

Nākamajā finanšu gadā plānots turpināt pievērst uzmanību ergonomikas faktoriem, ņemot
vērā digitālo transformāciju.

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 8

 Kopā 40 katlumāju vadība tiek realizēta automatizēti – attālināti. 
Covid-19 veicināja digitalizācijas procesu paātrināšanos, ieviešot straujiem soļiem
attālinātas darba iespējas darbinieku vidū un veicinot dokumentu pārnesi uz elektronisko
dokumentu vadības sistēmu. 
Šobrīd visiem darbiniekiem nodrošināta darba e-pasta adrese  un piekļuve tā lietošanai,
organizējot kopdatorus, kas aprīkoti ar atbilstošu programmatūru.

Akciju sabiedrības stratēģija paredz aizvien būtiskāku procesu digitalizāciju, sekojot integrētās
digitālās transformācijas tendencēm pasaulē. 

DIGITALIZĀCIJA



Lai motivētu un sagatavotu darbiniekus kvalitatīvai darba pienākumu izpildei, AS RĪGAS
SILTUMS Mācību centrs organizē profesionālās pilnveides mācības visu līmeņu un kvalifikāciju
darbiniekiem.
Zināšanu un prasmju apguvei darbinieki izmanto dažādas mācību metodes, apmeklējot gan
klātienes nodarbības akciju sabiedrībā, gan ārējos mācību pasākumus. Profesionālo zināšanu
pilnveidošanai tiek izmantota arī tālmācība. Mācību nepieciešamības un zināšanu pārbaužu
organizēšanai tiek izmantots uzņēmuma informācijas tehnoloģiju tīkla piedāvātās iespējas.

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         2 9

PERSONĀLA IZAUGSME

Ikvienam AS RĪGAS SILTUMS darbiniekam ir vienlīdzīgas tiesības uz darbu, taisnīgiem, drošiem
un veselībai nekaitīgiem darba apstākļiem, kā arī uz taisnīgu un vienlīdzīgu darba samaksu. 

Vienlīdzīgu tiesību principa ievērošanas attiecībā uz darbiniekiem ar invaliditāti nolūkā, veic
pasākumus, kas nepieciešami, lai pielāgotu darba vidi darbinieku ar invaliditāti vajadzībām,
sekmētu šo darbinieku iespējas pildīt darba pienākumus, tikt paaugstinātiem amatā vai
nosūtītiem uz profesionālo apmācību vai kvalifikācijas paaugstināšanu.

reizes darbinieki
iesaistījās mācību

pasākumos
917 reizes vidēji

darbinieks iesaistījās
mācību aktivitātēs

1.3
Šajā finanšu gadā Mācību centrs iesaistījās biedrības „Jauniešu konsultācijas” organizētajā
projektā „Atvērto durvju nedēļa”, kurš norisinājās no šā gada 4.aprīļa līdz 8.aprīlim. Projekta
mērķis ir vispārizglītojošo skolu skolnieku un arodskolu audzēkņu profesionālā orientācija.
Projekta ietvaros tika organizēta iespēja jauniešiem iepazīt uzņēmumu un siltumenerģētikas
inženiera profesiju, lai nākotnē izvēlētos sev piemērotu profesiju. 

jauniešu piedalījās
atvērtajā durvju

nedēļā
100

DARBINIEKU IESAISTE UN PIEDERĪBAS BRĪVĪBA

37%
Darbinieki ir ilggadīgi arodorganizācijas
“Enerģija” biedri

Arodkomiteja pārstāv un aizstāv savu biedru darba,
ekonomiskās, sociālās tiesības un garantijas.2022.gadā
pieauga arodorganizācijas biedru skaits līdz 241
darbiniekam.

Darba koplīgums
2015.gada 12.jūnijā AS RĪGAS SILTUMS Darbinieku pārstāvju konferencē ir apstiprināts AS RĪGAS
SILTUMS Darba koplīgums, kas attiecas uz visiem uzņēmuma darbiniekiem. Darba koplīgums ir
pieejams visiem darbiniekiem uzņēmuma iekšējā tīklā.  



A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                        3 0

Personāla politika
Personāla atlases politika
Personāla atbalsta politika, kuras mērķis ir veicināt darbinieku integrāciju, esošo
darbinieku piesaisti, kā arī akcentēt īstenotos atbalsta pasākumus. 

Darba vidi regulē:

māmiņa  bērnu
kopšanas

atvaļinājumā
21

DARBA UN PERSONĪGĀS DZĪVES LĪDZSVARS

Pēdējo 5 gadu laikā 27 darbinieki bija bērna kopšanas atvaļinājumā, 6 darbinieki bija bērna
kopšanas atvaļinājumā divas reizes, t.sk.1 vīrietis, 1 darbinieks bērna kopšanas atvaļinājumā
bija 3 reizes. Saskaņā ar Koplīgumu papildus 5 brīvās dienas, sakarā ar bērna piedzimšanu,
izmantoja 72 darbinieki.

Elastīgs darba laiks. Elastīgs darba laiks ir darba dienas sākuma un beigu laika nobīde,
ņemot vērā darbinieka vajadzības.
Koncentrēts darba laiks, izmantojot “Laika kontu”, kad par papildus nostrādāto laiku, tiek
piešķirts “brīvais laiks” kādā citā darba dienā vai, kad darbinieks “atstrādā” personisku
iemeslu dēļ kavētās darba stundas. 
Nepilns darba laiks. Nepilns darba laiks ir darbiniekam noteikts īsāks darba laiks katru
dienu vai mazāks darba dienu skaits nedēļā u.tml. Nepilns darba laiks ir piemērots
studentiem un jaunajiem vecākiem, lai pakāpeniski uzsāktu darba gaitas un atgrieztos
darba tirgū pēc bērna kopšanas atvaļinājuma, kā arī darbiniekam atgriežoties darbā pēc
ilgstošas darba nespējas.  
Brīvas dienas. Lai atbalstītu darbiniekus viņiem svarīgākos dzīves notikumos, kā arī piešķirt
papildus laiku atpūtai, darbiniekiem piešķir papildus brīvās dienas, piemēram, tēvam bērna
piedzimšanas gadījumā,  u.c. Darba koplīgumā paredzētos gadījumos. 
Kultūras un sporta aktivitātes, kas iekļauj ģimenes dalību. Izstrādājot sporta un kultūras
aktivitāšu programmu, ņemot vērā darbinieku vecumu un viņu vajadzības, ir īpaši
pārdomātas iespējas atsevišķās aktivitātes piedalīties visai ģimenei, piemēram, vasaras
sporta svētkos, skriešanas un velo maratonos, Ziemassvētku ballē. 

Ģimenei draudzīgs komersants
AS RĪGAS SILTUMS jau vairākus gadus saņēmis Ģimenei draudzīga uzņēmuma statusu. 

Lai radītu atbalstošu darba vidi un palīdzēt darbiniekiem līdzsvarot darba un ģimenes dzīvi,
izstrādāti atbalsta mehānismi, kas palīdz rast balsanu. 

tēti bērnu kopšanas
atvaļinājumā6



samazināts
darbinieku skaits6%

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 1

AS RĪGAS SILTUMS darbinieku īpatsvars ar augstāko izglītību pēdējo piecu finanšu gadu laikā ir
palielinājies par 1,5%, darbinieku ar profesionālo vidējo vai arodizglītību īpatsvars palielinājies par
1%, darbinieku īpatsvars ar vidējo izglītību samazinājies par 2%, bet ar pamatizglītību par 1%. 

Tendences darba tirgū liecina, ka aizvien pieaug nepieciešamība pēc inženiertehniski izglītotiem
darbiniekiem, kas ir akciju sabiedrības izaicinājums, un pie kā papildus tiek strādāts, veidojot
pievilcīga darba devēja reputāciju un piedāvājumu.

DAŽĀDĪBAS VADĪBA

Noslēdzot 2021./2022.f.g., 2022.gada 30.septembrī akciju sabiedrībā bija nodarbināti 655
darbinieki. Pēdējo piecu finanšu gadu laikā akciju sabiedrībā strādājošo darbinieku skaits
samazinājies par 42. 

Darbinieku skaita izmaiņas pēdējo piecu finanšu gadu laikā ietekmēja arī akciju sabiedrībā
strādājošo darbinieku vidējo vecumu. 2017./2018.f.g. darbinieku vidējais vecums bija 48 gadi,
savukārt 2021./2022.f.g. tas bija 50 gadi. Salīdzinot ar 2020./2021.f.g., par 1% palielinājās
darbinieku skaits vecumā grupā no 55 gadiem un vairāk. 



RŪPES PAR VIDI

Pērn ap 200 AS RĪGAS SILTUMS
darbinieki kopā ar vadību Lielās Talkas
ietvaros, atzīmējot akciju sabiedrības
pastāvēšanas gadadienu, kā arī
apliecinot zaļo domāšanu praktiskos
brīvprātīgos darbos, stādīja mežu.

VESELĪGS DZĪVESVEIDS
Akciju sabiedrība rīko vasaras
saliedēšanās labbūtības pasākumu
darbiniekiem un ģimenēm. Īsteno kopīgas
aktivitātes - futbols, volejbols, skriešanas
maratons, velo sacensības, veicinot
veselīgu un aktīvu dzīvesveidu. Teritorijās
izvieto velo novietnes.

Lai stiprinātu un attīstītu tiešo komunikāciju ar darbiniekiem: veidot iekšējo kultūru un
veicināt ilgtspējīgu, veselību atbalstošu vidi darbiniekiem un viņu ģimenēm, iedzīvinot vērtības
- atbildīga attieksme, pieejamība un atklātība, AS RĪGAS SILTUMS rūpīgi turpina realizēt
programmu - veselīga dzīvesveida atbalstam dažāda vecuma darbiniekiem, integrējot
uzņēmuma vērtības. 
Programmas realizāciju pārrauga Sporta un kultūras pasākumu rīcības komisija. 

GADA DARBINIEKS
Godinām labākos konkursā “AS RĪGAS
SILTUMS Gada labākais darbinieks”.
Konkursa mērķis ir noteikt līdz 10
labākajiem darbiniekiem, kas ir ne
tikai kompetenti savā profesijā, bet arī
iemieso akciju sabiedrības vērtības.

PASĀKUMI DARBA ATTIECĪBU UN ILGTSPĒJAS
ATBALSTAM

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 2



VIDE
jaunu tehnoloģiju ieviešana un esošo siltumenerģijas ražošanas iekārtu modernizācija,
izmantojot labākos pieejamos tehniskos paņēmienus; 
siltuma zudumu samazināšana, veicot siltumtīklu rekonstrukciju; 
atjaunojamo energoresursu izmantošana, lai samazinātu siltumnīcefekta gāzu emisijas no
fosilā kurināmā izmantošanas; 
radīto atkritumu apsaimniekošana pēc iespējas videi draudzīgākā veidā, palielinot
atkritumu šķirošanu un otrreizēju izmantošanu;
brīvas un atklātas pieejas nodrošināšana informācijai par AS RĪGAS SILTUMS īstenotajiem
vides aizsardzības pasākumiem visām interesējošām personām;
zināšanu pilnveidošana vides aizsardzības jomā un visu darbinieku pozitīvas attieksmes
veidošana pret šo ideju realizēšanu; 
transporta ietekmes uz apkārtējo vidi samazināšana, t.sk. elektromobiļu iegāde.

AS RĪGAS SILTUMS izvirzījusi prioritātes negatīvās ietekmes uz vidi samazināšanai:

Lai nekaitētu dabai, uzmanība tiek pievērsta ikvienai darbībai. Piemēram, izbūvējot vai
pārbūvējot siltumtīklus, AS RĪGAS SILTUMS rūpīgi seko, lai nenodarītu kaitējumu apkārt esošiem
kokiem un apstādījumiem. 2022.gadā saskaņā ar būvniecības projektu bija paredzēts nozāģēt
44 kokus, tomēr akciju sabiedrība atrada risinājumus, kā kokus pasargāt. Tā pēc siltumtīklu
pārbūves tika saglabāti 44 koki, apkārt 11 kokiem tika nodrošināta speciāla aizsardzība. 

AS RĪGAS SILTUMS investē attīstībā, liekot uzsvaru uz bezemisiju projektu realizāciju, paredzot
siltumsūkņu uzstādīšanu siltumavotos un saules enerģijas izmantošanu. Ilgstoši un mērķtiecīgi
modernizējot siltumenerģijas pārvades sistēmu, akciju sabiedrība ir devusi ieguldījumu tīras
vides saglabāšanā, drošībā, kā arī sasniegusi augstāku ekonomisko efektivitāti, tādējādi
ieguvēji ir gan sabiedrība kopumā, gan klienti. 

SILTUMCENTRĀĻU UN SILTUMTĪKLU MODERNIZĀCIJA 

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 3

Šobrīd siltumenerģijas ražošanas vidējā efektivitāte sasniedz 103% (aprēķinot pie kurināmā
zemākā sadegšanas siltuma).



Domājot par videi draudzīgāku vietējo energoresursu izmantošanu un samazinot oglekļa
dioksīda (CO2) negatīvo ietekmi uz vidi, piesaistot ES Kohēzijas fonda līdzfinansējumu, tiek
veikta siltumavotu modernizācija, palielinot biokurināmā izmantošanas īpatsvaru. Turpinot šo
virzienu, tika modernizēta biokurināmā katlu māja SC “Daugavgrīva” un izbūvēta jauna
biokurināmā katlu māja SC “Imanta”, kas deva iespēju 2021./2022.f.g kurināmā bilancē šķeldas
īpatsvaru palielināt virs 50%. 
Lai kļūtu videi draudzīgāks, palielinātu darbības efektivitāti un lietderīgās enerģijas
izmantošanas koeficientu, akciju sabiedrības uzdevums ir līdztekus „zaļākai” siltumenerģijas
ražošanai paaugstināt arī ekspluatācijā esošo staciju efektivitāti ar dažādu tehnoloģisku
risinājumu, piemēram, lieljaudas industriālo siltumsūkņu palīdzību. 

Lai paaugstinātu siltumavotu darbības efektivitāti un samazinātu ietekmi uz vidi, tiek pielietoti
labākie pieejamie tehniskie paņēmieni, t.sk. energoefektivitātes paaugstināšana optimizējot
sadegšanu līdz minimumam samazinot nesadegušo vielu saturu dūmgāzēs ar datorizētu
automātisku sistēmu degšanas efektivitātes kontroli ar uzraudzību no siltumcentrāles vadības
pults, aprīkojot iekārtas ar kondensācijas ekonomaizeriem (dūmgāzu kondensatoriem) un
siltumsūkņiem, kas nodrošina 20 līdz 30% papildus siltumenerģijas ražošanas pieaugumu.
 

ZAĻĀS ENERĢIJAS RAŽOŠANAS ĪPATSVARA PALIELINĀŠANA 

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 4



SC ”Imanta” dīzeļdegvielas tvertnes 3x400 m3;
 SC ”Vecmīlgrāvis” dīzeļdegvielas tvertne 100 m3;
KM Keramikas ielā 2A dīzeļdegvielas tvertne 50 m3;
SC "Ziepniekkalns" dīzeļdegvielas tvertne 200 m3;
KM Gobas ielā 33a dīzeļdegvielas tvertne 25 m³; 
KM Bauskas ielā 207a dīzeļdegvielas tvertne 9,5 m³; 
KM Viestura prospektā 20b ar dīzeļdegvielas tvertnes 8x0,750 m³;
KM Nautrēnu ielā 24 dīzeļdegvielas tvertne 4 m³; 
KM Gaileņu ielā 16 dīzeļdegvielas tvertnes 2x1 m³;
KM Berģu ielā 7 dīzeļdegvielas tvertne 1 m³;
KM Svīres ielā 15 dīzeļdegvielas tvertnes 3x1 m³.

Sākot no 2013.gada AS RĪGAS SILTUMS pilnībā atteicās no videi nedraudzīga kurināmā
mazuta kā rezerves vai avārijas kurināmā izmantošanas. Mazuts netiek izmantots jau vairāk
nekā 20 gadus. SC Imanta, SC Zasulauks un SC Daugavgrīva tika veikta mazuta rezervuāru
un sūkņu staciju nojaukšana, piesārņotās grunts sanācija, novēršot iespējamo vides
apdraudējumu ar naftas produktiem. 

Dīzeļdegviela, ka avārijas kurināmais paredzēta šādos siltumavotos:

Šobrīd ir pabeigta avārijas kurināmā - dīzeļdegvielas tvertnes ar tilpumu  40 m³ un
dīzeļdegvielas sistēmas izbūve siltumcentrālē “Daugavgrīva”.

Vides attīrīšana 

PIESĀRŅOJUMA NOVĒRŠANA UN KONTROLE

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 5

Gaisa piesārņojuma novēršana 
Ilgstoši realizējot uzņēmuma vides aizsardzības politiku, akciju sabiedrībai pēdējo gadu laikā ir
izdevies kopumā samazināt kopējo izmešu apjomu, tā sasniedzot nospraustos ilgtermiņa
mērķus.



AS RĪGAS SILTUMS darbojās 44 siltumavoti ar uzstādīto siltumjaudu no 0,042 līdz 445,1 MW.
Kopējā uzstādītā siltumjauda ir 920 MW, t.sk. ar biokurināmo 99 MW un ar dabasgāzi 821 MW.
AS RĪGAS SILTUMS ir izsniegtas četras A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas un
sešas B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas

2022.gadā uzņēmumā radītas 95 096 tonnas CO2 emisiju. 
Salīdzinot ar 2021. gadu, CO2 emisijas samazinātas par 57 533 tCO2.
68 945 tCO2 radītas 6 siltumavotos, kas piedalās ETS sistēmā, šo saistību segšanai nodotas
emisijas kvotas. 
Automatizētās katlu mājās radītas 26 151 tCO2 emisiju.

Rīgas centralizētās siltumapgādes sistēmā kopā - emisijas faktors KCO2e 159,38 g/kWh;
Daugavas labajā krastā - emisijas faktors KCO2e 167,99 g/kWh;
Daugavas kreisajā krastā - emisijas faktors KCO2e 136,86 g/kWh.

SEG un CO2 izlietojums

AS RĪGAS SILTUMS siltumnīcefekta gāzu (CO2) emisijas kvotu izlietojums siltuma avotiem, kas
piedalās ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā, aktuālie grafiki un apraksts Siltumnīcefekta
gāzu emisijas | AS "Rīgas Siltums" (rs.lv)

1.līmeņa tvērums 
Visās sadedzināšanas iekārtās oglekļa dioksīda (CO2) emisijas rodas degšanas procesā -
sadegot kurināmajam, oksidējas tā sastāvā esošais ogleklis. AS RĪGAS SILTUMS siltuma un
elektroenerģijas ražošanā izmanto dabasgāzi un dīzeļdegvielu, kā arī atjaunojamo
energoresursu – koksnes šķeldu. Siltumavotiem, kas piedalās emisijas kvotu tirdzniecības
sistēmā (ETS), CO2 emisiju apjomu nosaka, izmantojot uz aprēķiniem balstītu standarta
metodoloģiju. Pārējiem siltumavotiem CO2 emisijas tiek aprēķinātas atbilstoši stacionāra
piesārņojuma avota emisiju limita projektam.

Siltumenerģijas zudumu samazinājums pārvadē, kas panākts realizējot siltumtīklu pārbūves
projektus, samazina radītās CO2 emisijas par 1292 tonnām/gadā. 

2.līmeņa tvērums: 
Atbilstoši MK noteikumiem Nr. 222 “Ēku energoefektivitātes aprēķina metodes un ēku
energosertifikācijas noteikumi” veikts aprēķins par 2021. gadā piegādātās siltumenerģijas
ietekmi uz vidi. Tas izteikts kā CO2 emisijas faktors lietderīgi piegādātajai siltumenerģijai KCO2e
(g/kWh). 

3.līmeņa tvērumam  šobrīd netiek veikti aprēķini.

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 6

https://www.rs.lv/saturs/siltumnicefekta-gazu-emisijas


SIA „Clean R”;
PS „ LAUTUS VIDE”;
SIA “Eco Baltia vide”.

Noslēgti līgumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ar šādiem komersantiem:

2022.gadā AS RĪGAS SILTUMS turpināja centralizētu izlietoto bateriju savākšanu. Bateriju
nodošanas punkti izvietoti gan administratīvajās ēkās, gan siltumcentrālēs, tā nodrošinot brīvu
pieeju konteineriem.  AS RĪGAS SILTUMS turpina nodot makulatūru otrreizējai pārstrādei. 

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA, PAPĪRA PĀRSTRĀDE

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 7

sadzīves atkritumus – PS „ LAUTUS VIDE”, SIA „Clean R”, SIA “Eco Baltia vide”;
būvniecības atkritumus – SIA „Būvgružu pārstrāde”, SIA „Clean R” un CleanR Verso;
metāllūžņus – SIA „ALL ALL RECYCLING”;
koksnes pelnus - SIA „Clean R” ;
luminiscentās spuldzes- SIA “Lautus”; 
ūdeni saturoši šķidrie atkritumi, kuri satur bīstamās vielas un nolietotās riepas- SIA „Eko Osta”.

AS RĪGAS SILTUMS 2022.gadā ir nodevusi atkritumus šādiem komersantiem:

Minētie komersanti nodarbojas ar atkritumu savākšanu, transportēšanu un apsaimniekošanu un
ir izdotas Valsts vides dienesta Atkritumu apsaimniekošanas atļaujas.

samazinājies kopējais
nodotais atkritumu

apjoms
33%



UZŅĒMUMA TRANSPORTA IETEKMES UZ VIDI SAMAZINĀŠANA

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 8

4 kravas furgoni Citroen Jumper ar papildus sēdvietām un aprīkotu kravas nodalījumu
siltumtīklu apkalpojošā personāla mobilitātes nodrošināšanai, automobiļu dzinēju atbilstība
EURO 6 prasībām;
4 vieglie plašlietojuma automobiļi Citroen Berlingo , automobiļu dzinēju atbilstība EURO 6
prasībām;
8 elektromobiļi VW ID3;
2 atšķirīgu veiktspēju kravas pašizgāzēji MAN, automobiļu dzinēju atbilstība EURO 6
prasībām;
Universālais traktors New Holland, dzinēja atbilstība STAGE 5 prasībām.

AS RĪGAS SILTUMS pastāvīgi veic uzņēmuma transportlīdzekļu novērtējumu par ietekmi uz vidi.
Transporta parka nomaiņa, veicina energoresursu ietaupījumu.  2021./2022.finanšu gadā AS
RĪGAS SILTUMS atbilstoši iepirkuma procedūrās iekļautajām prasībām atbilstībai aktuālākajiem
emisijas standartiem iegādājās šādus transportlīdzekļus:

2021./2022.finanšu gadā uzņēmuma teritorijās izbūvētas elektromobiļu uzlādes stacijas 1.TR
Pildas ielā 43 un 2.TR Kandavas ielā 16. Kopā šobrīd uzņēmuma teritorijās ir uzlādes vietas 22
elektromobiļiem.

energoietaupījums,
aizstājot astoņus

iekšdedzes auto ar
elektromobiļiem 

42.2
MWh



ENERGOPĀRVALDĪBA

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         3 9

AS RĪGAS SILTUMS apzinās, cik svarīgi ir nepārtraukti uzlabot energoefektivitāti, kā arī
optimizēt enerģijas patēriņa izmaksas. 

2020.gada 12.decembrī tika izstrādāta un apstiprināta energopārvaldības politika, kurā
uzsvērtas darbības uzlabot energoefektivitāti, kā arī optimizēt enerģijas patēriņu un
nodrošināt pastāvīgu energopārvaldības sistēmas efektivitātes izvērtēšanu un uzlabošanu.  
Energopolitika ir daļa no uzņēmuma energopārvaldības sistēmas, kas praktiskā veidā
nosaka, uztur un analizē uzņēmuma ikdienas darbu ar energoresursiem.
Ar energopārvaldības politiku iepazīstināti RS darbinieki, kā arī tā izvietota ārējā
mājaslapā https://www.rs.lv/lv/saturs/energopolitika , tādējādi pieejama sadarbības
partneriem un sabiedrībai.
 
ISO50001 energopārvaldības sistēma - lai uzlabotu energoefektivitāti un veicinātu efektīvu
energoresursu izmantošanu, AS RĪGAS SILTUMS 2021.gada septembrī sertificēta
energopaŗvaldības sistēma atbilstoši starptautiskajam standartam ISO50001 –
energopārvaldības sistēma. 

Siltumenerģijas zudumiem, kas faktiski ir starpība starp siltumenerģijas izstrādes
apjomu un tās klientiem piegādāto lietderīgā patēriņa apjomu kas ir 91,84% no kopējā
energoresursu patēriņa;
Elektroenerģijai, ko veido koģenerācijas iekārtās saražotā elektroenerģija
pašpatēriņam, kā arī iepirktā elektroenerģija tehnoloģisko un operacionālo atbalsta
procesu nodrošināšanai kas ir 6,27% no kopējā energoresursu patēriņa;
Transporta degvielas patēriņš operacionālās darbības un tehnoloģisko atbalsta
procesu nodrošināšanai kas ir 0,36% no kopējā energoresursu patēriņa;
Siltumenerģijas pašpatēriņš AS RĪGAS SILTUMS objektu operacionālās darbības
nodrošināšanai kas ir 1,53% no kopējā energoresursu patēriņa.

AS RĪGAS SILTUMS ir identificētas un klasificētas sekojošas nozīmīgas energopatēriņa
jomas, kurām energopārvaldības sistēmas uzturēšanas ietvaros tiek pievērsta padziļināta
uzmanība:

AS RĪGAS SILTUMS ar'ī aktīvi strādāt pie citām enerģijas patēriņa samazināšanas
aktivitātēm - novecojušā autoparka transporta nomaiņu uz jaunu energoefektīvāku
transportu, pārejot uz elektroauto, darbinieku izglītošanu energopratībā, īpašumā esošo
ēku energopatēriņa analizēšanu.

Uzstādot jaunās paaudzes LED paneļus, 2022. gadā nomainīti 116 gaismekļi, kuri patērēs
par mazāk 3.418 MWh mazāk elektroenerģijas, 
Saules paneļiem Pildas ielā, ražošana uzsākta 2022. gada jūnijā, saražojot 38.31 MWh
elektroenerģiju, 
SC Imanta 5. katlam 3 dzinēju nomaiņa uz 5. paaudzes dzinējiem ietaupīja, strādājot 3
mēnešus 50.479 MWh.

Patēriņa samazinājums:

https://www.rs.lv/lv/saturs/energopolitika


ENERGOPĀRVALDĪBA

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                        4 0

 
Vienlaikus AS RĪGAS SILTUMS ir apņēmies sekot līdzi arī pārējo enerģijas avotu
turpmākajai optimizācijai. 2023.gadā pilotprojekta ietvaros plānots izmantot vienotu
energodatu apstrādes platformu.

2022.gada 14.septembrī SIA Bureau Veritas Latvia sertificēšanas institūcija veica AS RĪGAS
SILTUMS energopārvaldības sistēmas uzraudzības auditu ar mērķi iegūt pierādījumus par
energopārvaldības sistēmas darbības atbilstību standarta un par nepārtrauktu
pilnveidošanos. Audita laikā gūtie apliecinājumi ļāva secināt, ka AS RĪGAS SILTUMS atbilst
starptautiskajam standartam ISO 50001:2018 "Energopārvaldības sistēmas. AS RĪGAS
SILTUMS ISO 50001:2018 sertifikāts derīgs līdz 12.09.2024.
2022. gadā Būvniecības valsts kontroles birojs veica AS “RĪGAS SILTUMS” pārbaudi ar mērķi
pārbaudīt Energoefektivitātes likuma ietvaros Būvniecības valsts birojam paziņotos ieviestos
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus un sasniegtos enerģijas ietaupījumus no 2017.
gada. Pārbaužu rezultātā neatbilstības netika konstatētas.

Sertificētā darbības sfēra - siltumenerģijas ražošana, pārvade, sadale, realizācija,
siltumenerģijas un elektroenerģijas vienlaicīga ražošana koģenerācijas stacijās, kā arī
siltumtīklu un ēku iekšējo inženierkomunikāciju sistēmu apkalpošana.
 
Izveidots e-pasts energoefektivitate@rs.lv , uz kuru ikviena persona, kas strādā organizācijā
vai tās uzdevumā, var iesniegt savas idejas, ieteikumus, rekomendācijas, komentārus vai
ierosināt uzlabojumus par energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem AS RĪGAS SILTUMS.

AS RĪGAS SILTUMS energopārvaldības sistēmas bilance, MWh, %
 

mailto:energoefektivitate@rs.lv


Kontaktiem
AS RĪGAS SILTUMS 

Cēsu iela 3A, Rīga, LV-1012
E-pasts: siltums@rs.lv 

Klientu diennakts bezmaksas tālrunis: 80 0000 90
 

A S  R Ī G A S  S I L T U M S / 2 0 2 2                                                         4 1

mailto:siltums@rs.lv

